Lib. 2. *Dialo-*  
*g. cap. 1.*  
*S. Benedictus*  
*puer miracula*  
*edidit.*

Num. 16.  
*Ignis alienus*  
*est basis.*

1. Reg. 6.

Ad Hebr. 9.

1. Reg. 21.  
*Judith. vlt.*  
Lib. 19. *Anti-*  
*quit. Indaicæ*  
*cap. 5.*

Iosue 4.

Marc. 2. &  
Ioan. 5.  
Lib. 8. *Græca-*  
*rum afflic. cir-*  
*ca finem.*  
*Pulchra Theo-*  
*gorii sententia.*

admodum habemus 1. Machab. 4. & 13. qui commemorat coronas in templo Domini suspensas, ad perpetuam fidei & virtutis eorum, qui fieri eas iusserant, memoriam reficendam. Et Gregorius commemorat. Capisterium, hoc est, vas rusticum, miraculosè precibus sancti Benedicti reparatum in Ecclesiæ ingressu fuisse suspensum, quatenus presentes & sequuturi cognoscerent vniuersi, à quanta Benedictus puer conuersationis perfectione incœpisset. Nonnunquam etiam relicta fuere ad timorem hominibus incutiendum, Sicut thuribula sacris leguntur affixa altaribus, vt cunctis constaret, quàm iustas pœnas alienus ignis, hoc est, religio, extraneo hæreticæ prauitatis sigmento adinuenta, secundum Augustinum, Serm. 98. de temp. exoluisset. Interdum reserua- ta leguntur liberationis monumenta ad iugem singularis beneficii memoriam, quemadmodum agnoscimus iuxta numerum prouinciarum Palestinarum. Quinque anos aureos, totidemque mures factos, atque Domino in latere arcæ in qua seruabatur manna, collocatos, quod Dominus grauissima plaga eos afflixisset, ita vt purrecerent prominentes externales eorum. Qua etiam causa gladius Golie & Holofernes seruabatur. Quibus consonat, teste Iosepho, factum Agrippæ: qui coronam auream quam dederat ei Caius, in qua manus fuerant regis obligatæ, vt tristis fortunæ memoriam temporet, necnon testimonium de rebus melioribus in templo perhiberet, super gazophylacium suspendit. Aliquando etiam suspenduntur in perpetuum gratitudinis holocaustum; Nam ita legimus diuino oraculo præceptum: Ite ante arcam Domini Dei vestri ad Iordanis medium, & portate singuli singulos lapides in humeris vestris, iuxta numerum tribuum filiorum Israel, vt sit signum inter vos, & quando interrogauerint vos filij vestri cras dicentes, quid sibi volunt isti lapides, respondebitis eis, Defecerunt aquæ Iordanis ante arcam fœderis Domini, cum transiret eum, idcirco positi sunt lapides isti in monumentum vsque in æternum; Pari ratione sustentacula lignea, compedes ferreas, manus carneas, pedes argenteos, & id genus alia suspendimus circa sacra altaria, quatenus ea conspicientes, rapiamur non solum in admirationem miraculorum paratorum, sed etiam gratiarum actionem, quemadmodum legimus homines Deum glorificasse, quando grabatum incolumes effecti asportauerunt, vnde Theodoretus de martyribus ita loquitur: Piè verò fideliterq; precatos ea maximè consequi, quæ desiderant, testantur illa quæ votorum rei, dona perfoluunt, manifesta nimirum ad præ sanitatis indicia: nam alij quidem oculorum, alij verò pedum, alij porrò manuum, simulachra suspendunt, ex argenteo

gento auròve confecta. Gratissimè namque accipit eorum Dominus, qualiacunque sunt dona, nec exilia, nec vilia dignatur, quippe qui ea proferentis facultate metitur. Hæc itaque omnium spectaculo exporrecta testantur morborum depulsionem, cuius ipsa certissima signa sunt, à sanitatem consequitis allata. Hæc, inquam, sepultorum ibi martyrum, quæ sit virtus ostendant: Hæc ille.

*Honoramus Deum & sanctos, sanctorum templorum adificatione.* CAPVT LIX.

QUANDO QUIDEM conditioni humanæ insitum est Deum adorare & inuocare, & proinde peculiaritiam quædam loca talibus assignare; nulli ambiguum esse debet, simulatque hostiam sanctus Abel Deo obrulit, quin etiam locum diuini aprum selegerit, non minus quàm hostiam discreteit, quemadmodum insinuat scriptura Genesis quarto, nam in eodem loco sacrificauerunt Abel & Cain, quod vel ex eo eadit manifestum, quia aduertere potuit Cain, Dominum respexisse & inflammasse victimam Abelis; suamque hostiam respuisse. Dicunturque in sequentibus simul egressi foras in agrum, quod esse nequiuit, nisi prius vno in loco substitissent. Et quia Deus non construit templum, nisi diabolus suum associet sacellum, filij Belial delubra idolorum erexerunt, secundum Bedam, libro de sex ætatibus mundi, vel de temporum ratione, nam tempore Phaleg & Reu, primum templa sunt constructa, & quidam principes gentium, tanquam dij adorati. Sic temporum processu prisca patres cerra quædam habebant loca peculiariter sibi delecta, in quibus mactatis pecudibus, aut alijs oblationum generibus, Deum sibi promereri studebant. Nec iugiter eodem in loco, sed prout fors tulerat peregrinationis, diuersa sibi loca vindicabant, donec tandem Terram promissionis adepti, magnificentissimum atque sumptuosissimum Deo templum, iussu diuino ædificarent: Aliquando namque in Hebron sacrificare consueuerunt, aliquando etiam legimus, templum Domini fuisse in Silo. Tandem Salomon ædificauit templum, quod exigentibus illorum peccatis, non solum fuit per Nabuchodonosor prophanatum, sed & exustum atq; funditis euersum. Postquam autè Iudei sedibus patrijs fuere ex Babylonica captiuitate restituti, aliud tempore Cyri & Darij non septenio, vt prius; sed quadraginta sex annorum spatio extruxerunt. Nilominus diuersis in locis varias habebant synagogas, ad quas orationis & verbi Domini audire gratia confluxebant. Haud tamen ignorandum

*Ab initio munda loca aliqua Deo dicata.*

*Templa idolorum quando?*

Genes 13. 21. & 22.  
1. Reg. 1.  
3. Reg. 6. &  
2 Paralip. 3.  
4. Reg. vlt. &  
Ierem. 7.  
*Diuersis in locis sacrificia Iudei litabant.*  
1. Esdræ 2. &  
Ioan. 2.  
Act. 13. & 15.

*Synagoga* quid est, *synagoga*, vocabulum Græcum, Latine dici, congrega-  
tionem. Nec solum affluentium turbarum significabat con-  
uenium, sed & domum quo ad audiendum Dei verbum con-  
ueniebant, Iudæi *synagoga* appellare solebant. Semper do-  
cui illos in *synagoga*, ubi omnes conueniunt. Nos autem loca  
fidelium ad quæ confluunt, non *Synagogas*, sed *Ecclesias* ap-  
pellare consueuimus, quod non solum nomine, sed & re di-  
stinguatur, teste Beda in quartum caput Lucae super illa ver-  
ba, Intrauit Iesus secundum consuetudinem, &c. Nam veteres  
vtrouque vocabulo vti possunt, noui autem testamētī gra-  
tia illustrati; *Ecclesiam* locum orationis, hoc est, conuocatio-  
nem nuncupant, quia videlicet pecora in vnum congregari  
possunt, conuocari autem non nisi ratione ventia. Ideoque  
nouæ gratiæ populum, quasi maiori dignitate præditum, re-  
ctius conuocatur in vnitatem fidei, quam congregatum di-  
cere, id est, *Ecclesiam* quam *synagoga*; Apostolicis scripto-  
ribus visum est, vt liquet ex diuersis scripturæ locis. Conue-  
nientibus vobis in *Ecclesiam*, &c. Sicut in omnibus *Ecclesijs*  
doceo. Per singulas *Ecclesias* presbyteros, &c. Inducat pres-  
byteros *Ecclesiæ*. Septem *Ecclesijs*, &c. Item domus mea, ad  
vnum orationis est, non negotiationis. Quibus consonat Euse-  
bius Cæsariensis, scribens de discipulis Domini ex Philone,  
qui tradit illam beatam multitudinem, quæ omnes diuendi-  
derat possessiones, pretium ante pedes Apostolorum ponen-  
do, habuisse in singulis locis consecratas orationi domos, in  
quibus sedens, mysteria celebrabat, nihil illic profus, quod  
ad cibum potumque pertinebat inferens, vel ad reliqua hu-  
mani corporis ministeria, sed legis tantum libros, & volumi-  
na prophetarum, hymnos quoque in Deum, cæteraque his  
similia, in quorum disciplinis instituta, ad perfectam beatam-  
que vitæ studijs iugibus coalescebat. Et Anacletus docet, *Ec-  
clesiam* à sancto Marco Euangelista nomine Petri Apostoli  
adhuc superstitis Alexandriæ fuisse consecratam. Nec solum  
in Alexandria verumetiam Antiochia: nam Theophilus, qui  
erat cunctis potentibus sublimior, domum suam fecit con-  
secrari *Ecclesiam*, in qua Petri Cathedra ab vniuerso populo  
est constituta, in quam confluabant gratia prædicationis,  
quam faciebat sanctus Petrus, teste Clemente. Imò vniuersum  
orbem quasi peragrandō, vbique locorum Petrus Apo-  
stolus erigi curauit *Ecclesias*, secundum Niceph. quin & Ro-  
mæ cum Paulo fundauit *Ecclesias*, in quibus fideles, laudes  
domino persoluerent, teste Irenæo Apostolorum discipulo.  
Sic Matthæus Euangelista extruxit *Ecclesiam* in ciuitate  
Myræna, secundum Niceph. Iacobus Hierosolymæ ibidem  
de alijs Apostolis *ecclesiā* erigētibz habemus apud Abdiam  
Quibus

Quibus consonat D. Ignatius, inquiens. Omnes adunari ad  
templum Dei concurrere. Sic Chrysof. Hieronymus, necnon  
Ambr. qui non solum Deo templa erigenda docēt, sed etiam  
ornatum eorum comprobant. Nec fabrica magnificè & sum-  
ptuosè extructa, protinus legitimo ritu ac ordinaria disposi-  
tione est diuinis mancipata; quoniam ante consecrationem,  
sinaxim ibi seruare rectæ rationi displicet, secundum Atha-  
nasium Apologia ad Constantinum Imperatorem, cuius aures  
mira verborum suauitate demulcens, inducit ipsum ad  
dedicationem & consecrationem edificati templi quantotius  
celebrandam & Chronica Saxonica referunt Christum ben-  
igna dignatione *ecclesiam* in honorem sanctorum marty-  
rum Dionysij, & sociorum eius, consecrasse. Diuus etiam  
Ambros. Episcopus Mediolanensis, commemorat varijs cere-  
moniarum ritibus etiam tunc temporis consecratas fuisse  
*ecclesias*: Non enim solum pontificali ministerio est dedi-  
cata, verumetiam diuinis precibus consecranda, sacro chris-  
mate inungenda, necnon lustrali aqua conspergenda, teste  
Clemente, Ritus autem consecrationis *ecclesiæ*, hoc modo  
describitur apud Bernard. & Antoninum, & in pontificali Ro-  
mano: Nam pontifex, ter circumit templum diligenter oc-  
clusum; tandem tertia vice, baculo pastorali valuas *ecclesiæ*  
pulsans, dicit; At tollite portas principes vestras: Tota idē quo-  
que vicibus, aquæ lustralis aspersione illud sanctificat. Et  
aperto ostio ingressus Episcopus alphabetum pauimēto tem-  
pli Græcis characteribus atque Latinis super cineres ibidem  
spartos imprimit, & scriptura ducitur ab angulo dextro ad si-  
nistrum, per transuersum, vt scriptura referat crucis imagi-  
nem, ad significandam vnionem duorum populorum in cruce  
Christi & articulis fidei factam, quæ sunt prima elementa  
doctrinæ Christianæ, scriptura autem in cineribus, humilitas  
significatur, vbi fidei sacramenta panduntur, deinde cruce  
christi delibute, parietibus, pictorum industria, induuntur;  
quibus luminaria apponuntur, vt perfectam absoluant *Ec-  
clisæ* consecrationem: Missa siquidem non est de consecratio-  
nis substantia, harum autem ceremoniarum mysticam ratio-  
nem, intelligere qui voluerit; præfarum Antonini locum in-  
spiciat oportebit. Hanc dedicationem *Ecclesiarum*, præui-  
disse viderit Patriarcha Iacob, quando exclamauit: Quam  
terribilis est locus iste, verè non est hic aliud, nisi domus Dei,  
& porta cæli: ac surgens post mirabilem illam diuinæ digna-  
tionis visionem, erexit lapidem in titulum, fundens oleum  
desuper, qui lapis vtrique, oleo delibutus, *Ecclesiam* designa-  
bat, secundum Ambros. August. necnon Gregor. Nec fidelis  
suum inducat in animum, nos primordiali dedicatione, seu  
anni-

*Epistola* 3. ad  
Magneſianos.  
Heml. 19. in  
Aët. Apost. &  
28. ad populū  
Antiochenū.  
Epist. ad Ripa-  
nasium Apologia ad Constantinum Imperatorem, cuius aures  
mira verborum suauitate demulcens, inducit ipsum ad  
dedicationem & consecrationem edificati templi quantotius  
celebrandam & Chronica Saxonica referunt Christum ben-  
igna dignatione *ecclesiam* in honorem sanctorum marty-  
rum Dionysij, & sociorum eius, consecrasse. Diuus etiam  
Ambros. Episcopus Mediolanensis, commemorat varijs cere-  
moniarum ritibus etiam tunc temporis consecratas fuisse  
*ecclesias*: Non enim solum pontificali ministerio est dedi-  
cata, verumetiam diuinis precibus consecranda, sacro chris-  
mate inungenda, necnon lustrali aqua conspergenda, teste  
Clemente, Ritus autem consecrationis *ecclesiæ*, hoc modo  
describitur apud Bernard. & Antoninum, & in pontificali Ro-  
mano: Nam pontifex, ter circumit templum diligenter oc-  
clusum; tandem tertia vice, baculo pastorali valuas *ecclesiæ*  
pulsans, dicit; At tollite portas principes vestras: Tota idē quo-  
que vicibus, aquæ lustralis aspersione illud sanctificat. Et  
aperto ostio ingressus Episcopus alphabetum pauimēto tem-  
pli Græcis characteribus atque Latinis super cineres ibidem  
spartos imprimit, & scriptura ducitur ab angulo dextro ad si-  
nistrum, per transuersum, vt scriptura referat crucis imagi-  
nem, ad significandam vnionem duorum populorum in cruce  
Christi & articulis fidei factam, quæ sunt prima elementa  
doctrinæ Christianæ, scriptura autem in cineribus, humilitas  
significatur, vbi fidei sacramenta panduntur, deinde cruce  
christi delibute, parietibus, pictorum industria, induuntur;  
quibus luminaria apponuntur, vt perfectam absoluant *Ec-  
clisæ* consecrationem: Missa siquidem non est de consecratio-  
nis substantia, harum autem ceremoniarum mysticam ratio-  
nem, intelligere qui voluerit; præfarum Antonini locum in-  
spiciat oportebit. Hanc dedicationem *Ecclesiarum*, præui-  
disse viderit Patriarcha Iacob, quando exclamauit: Quam  
terribilis est locus iste, verè non est hic aliud, nisi domus Dei,  
& porta cæli: ac surgens post mirabilem illam diuinæ digna-  
tionis visionem, erexit lapidem in titulum, fundens oleum  
desuper, qui lapis vtrique, oleo delibutus, *Ecclesiam* designa-  
bat, secundum Ambros. August. necnon Gregor. Nec fidelis  
suum inducat in animum, nos primordiali dedicatione, seu  
anni-

Quid celebretur anniuersaria deditio: a quo tollatur. Vexillum inri quare expansum?

Lib. 3. Dialog. cap. 30.

Serm. 5. de dedicatione templi. Psalm. 64.

3. Reg. 8. & 9.

4. Reg. 23.  
2. Paral. 34.  
1. Esdr. 6. & 7.  
1. Machab. 4.  
Ioan. 10.  
Part. 3. ca. 2. 4.  
Anniuersaria reuolui deditio.  
Lib. 9. Eccles. hist. cap. 10.

anniuersario reditu, uotius laudibus honorare lapides & ligna, quibus construitur Ecclesia, sed quod hec domus sumptuose & firmiter adificata, magnificentior efficiatur, quando uenenosi serpentis astutia inde depellitur; & gratia Spiritus sancti, per meritum passionis Christi, omnibus adesse dignatur. Vexillum namq; in sublimitate turris expansum, significat uictoriam quam habemus in Ecclesia per Christum, qui utpote caput existens, uniuersa corporis membra, ecclesiastica unione collecta, a peccato & morte potenter eripuit, atq; gloriosum de hoste maligno reuexit triumphum, quem admodum Gregor. euidenti exemplo patefacit, Nam porcum inuisibilem discurrere sensit populus per Ecclesiam, qui studio conamine properabat ad ianuas templi, ut ille qui ita atrium suum, quod iam dudum possederat securus, sacra templi dedicatione & consecratione relinqueret, vel inuitus. Idcirco enim diuina pietas porcum ibi ostendit, ut cunctis patefceret, quia de loco eodem immundus habitator exiret, & lampadas quas sacrista extinxerat, mirabiliter sunt accensa, ut uidelicet ex ipso lumine claresceret, quia locus ille a tenebris ad lucem uenisset. Nec solum malignus spiritus eijcitur, uerum etiam Deo uniuersorum Domino, eiusque cultui dedicatur, & applicatur; quocirca Ecclesiam iam sanctam uocare debemus, teste Bernardo, quia sanctum est templum, quod sanctis Episcoporum manibus in honorem Dei dedicata sit; quodque in ea sacra scripturarum volumina legantur, tremenda mysteria celebrentur, Sacramenta administrantur, sacra Euangelia pradicentur, ac pie fidelium preces effundantur, teste Salomone, Domus mea, domus orationis uocabitur: Hanc dedicationis solennitatem, strenuè celebravit Iosias Rex Hierosolymitanus, quando eliminatis idolorum portentis, atq; sublatis excelsum delubris, emundauit sancta Dei loca, necnon Iudas Machabeus purificauit sacram aram per Antiochum prophanatam, & fecit dedicationem altaris diebus octo, ornauique faciem templi coronis aureis & scutulis, firmaque lege sanxiuit, ut ageretur dies dedicationis, suis temporibus, ab anno in annum. Et Iuo: Nec ista dedicationis solennitas, quam anniuersario reditu celebrarunt veteris testamenti patres, apud nos euanuit; quin potius ipse Christus dedicationem templi frequentauit, & sacrosancta Ecclesia, magno cordis iubilo, & incredibili gaudio semper obseruauit: Sic enim habemus apud Eusebium Cæsariensem. Ex quo aderat cunctis uelut diuino munere laetitia, maxime uidentibus ea loca, que paulo ante impijs tyrannorum fuerant machinis destructa; rediuiua constructione, clariora & celsiora confurgere, templaq; excelsa pro humilibus con-

bus conuenticulis eleuari: suauar enim Christianorum principum fauor. & legislatione religiosa alacres nostrorum animos eo amplius animabant, dum ad Episcopos frequentius scriberent, & honorem sacerdotibus, cum summa ueneratione deferrent; Interea festiuitates a nobis frequentissimæ gerebantur cum omni laetitia & exultatione, per vrbes, & loca singula, Ecclesiarum dedicationibus celebratis, Canonibus tamen caurum est, quod nulla Ecclesia sit dedicanda, nisi liberalibus donorum muneribus sit dotata. Et Concil. Bracarense 2. can. 5. Et Toleranum 3. can. 15. uolunt Episcopum non prius dedicare Ecclesiam quam dorem basilicæ, chartula confirmatam habeat. Nam non leuis culpa est ista temeritas, si sine luminatibus uel absque substantiali sustentatione eorum, qui ibidem seruituri sunt, tanquam domus priuata consecratur Ecclesia. Nec unquam, eadem permanens, altariam requirit consecrationem; ut habetur de consecratione. In aliquibus tamen casibus debet iterum consecrari: Primò, si ita fuerit combusta, quod parietes sint diruppi, uel notabiliter in toto, uel maiori parte decrustati, secus si solum tectum fuerit combustum. Si autem parietes successiuis temporibus reparentur, eadē Ecclesia censetur, & proinde consecratio non requiritur; sed aquæ benedictæ asperzione, missæq; sollemnitate reconciliatur, teste Iuone episcopo Carnotēsi. Aliud est, si tota fuerit diruta, etiam si isdem lapidibus separatur, tum enim esset re consecranda. Alius casus est, quando eius consecratio nullis est manifesta, nec extat aliqua consecrationis euidētia; tum siquidē est cōsecranda, ut habetur de consecr. cui consonat sentētia Iuonis. Nec solum eget consecratione omnis prophana, sed etiā domus sacrata interdū eget reconciliatione, & hoc potissimum in 4. casibus. Primò, propter homicidiū seu enormē sanguinis effusionē ibi commissam. Secus est de leui, ut si sanguinē nares aut digiti casu emittat, Si quis lethaliter fauciatus fugiat ad Ecclesiam, ibiq; moriatur, non violatur ecclesia quod causam mortis, sacro in loco nō perciperit; secus foret, si in Ecclesia vulneratus, extra in fata cōcederet. Secundus casus recōciliationis est propter adulterium & qualemcumq; seminis emissionem uoluntate procuratam, siue per te solum, siue cum alijs; Et Iuo: Ex pollutione autē quæ fit in somnis non violatur. Tertius casus est, si excōmunicatus ibi sit sepultus. Quartus est casus, si Ecclesia ab Episcopo publicè excōmunicato, cōsecrata fuerit. Si autē à uero non sit alienū Romulū & Remū asylum constituisse in vrbe Romana, teste Aug. quo quicumq; confugeret ab omni noxa tutus esset, merito tali prærogatiua Ecclesia Christi fulgere debet, unde acriter inuehitur Aug. in Bonifaciū comitē, quod homi-

Cap. Cū fecit, de consecratione Ecclesie uel altaris. Ecclesia quādo dedicanda? Dist. 1. cap. Ecclesis. Consecratio quādo iteranda? Vbi supra. Extra eodem Tit. capitulo Ligneis. 3. part. ca. 13. Et resumitur de consecr. dist. 1. ca. Si motū, ex 4. cap. De creatorū Higinij Pape. De consecr. dist. 1. ca. Fabrica. Dist. 1. ca. Solennitates, & cap. Ecclesia. 3. part. ca. 11. ex concil. Aurelianēsi. c. 4. 5. Extr. de consecr. Ecclesie, cap. Proposuisi. Extra de a. l. u. l. terijs, cap. Significasti. Part. 3. c. 14. & 19. De consecr. dist. 1. ca. Ecclesia, & extr. ibi cap. Cōsulisti. Lib. 1. c. iiii. Dei cap. 34. Epist. 187.

Cap. 21.  
Cap. 10.  
Confugiētēs ad  
Ecclesiā, quā-  
do iuit?  
Cap. Inter al-  
tate.  
3. par. c. 107.  
Tit. de his qui  
ad Ecclesias ne  
inde extrahā-  
tur, Leg. Fidei

hominem fontem de septis ecclesiarum rapuisset, Et concil. Aurelianense 4. necnon Toleranum 1. districta lege percellit eos, qui aliquem a sacris, vel vi vel dolo abstrahere præsumpserint: nam sunt reducendi, nisi sint publici latrones vel nocturni populatores agrorum, vt habetur de immunitate Ecclesiarum. Et Iuo, & codice. Sic Ludouicus Viues in proœmio commentariorum librorum D. Augustini de ciuitate Dei, commemorat ex baptista Egnatio Hilaricum regem Gotorum expugnata Roma, edictum promulgasse, vt quicumque in templa diuorum confugissent, præcipue Apostolorum Petri & Pauli, His nulla vis inferretur, quod summo studio constat a Barbaris esse seruatum.

*Deum & sanctos, veneramur, Altarium ere-  
ctione sacrorum.* CAP. LX.

1. Machab. 1.  
3. Reg. 19. &  
4. Reg. vit.  
Ozeæ 3.

Altaria diuer-  
sis in locis.

Genes. 8.

Gen. 22. & 13

Genes. 22.

Gen. 21. & 26

Genes. 33.

Iosue 8.

Iud. 6.

1. Reg. 8.

1. Reg. 14.

& 22.

2. Reg. 24.

3. Reg. 9.

3. Reg. 18.

2. Esdræ 5.

2. Machab. 10.

Lib. 3. Instit.

Christ. ca. 20.

scilicet 30.

Caluini ca-

nillum.

Exod. 38.

3. Reg. 7.

Nunquam non  
fuerit altaria.

**S**ACRA Altaria, licet ab Antiocho fuerint prophanata, & impiissimæ Iesabelis autoritate destructa, vbi Nabusardan sancta sanctorum incendit, quod lamentabili voce deplangit Ozeæ Propheta, inquit, Sedebant filij Israël sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, tamen eorum institutum agnouimus ab ipsis mundi principijs sumpsisse exordium, quoniam Patriarcha Noë altare erexit in montibus Armeniæ, quanquā Abelis altare præcesserit. Abraham in valle illustri & in Hebron. Item in monte visionis, Isaac in Bersabeë, Ibidem Iacob iuxta Salem, Iosue in mōte Hebal, Gedeon autem extruxit aram sub quercu, filij Israël habuerunt templum & altare in Sylo, Iud. 20. & 21. Samuel in Ramata, Saul in Gabaa, David in area Areuna Iebusæ, Salomon magnificentissimè ædificauit templum & altaria Hierosolymis, Helias in mōte Carmeli, Iesus filius Iosedech in templo reædificato, Iudas Machabæus in templo repurgato. Verum contra hæc tam manifesta altariorum testimonia oblatrabit canis aliquis, siue Caluinus, qui non solum altaria euerit, sed etiam templa vniuersa eliminat. Rationem adhibens nos veterum patrum ritibus non esse obstrictos, quod quidem admittimus, alioquin altaria de lignis Serim erigere nobis incumberet, ac auro vndique obducere, quod nobis sæpenumerò impossibile foret. Attamen si ipsorum religio in altarium extruentione, non sit damnata; sed pluribus modis commendata, etiam quando nullum præceptum eos incitauit; nec nobis insultare deberent moderni aduersarij, cum ipsorum vsus fuerit perpetuus; Apostolorum siquidem edocemur epistolis, & sanctorum patrum instrumur gestis ab initio nascentis Ecclesiæ semper fuisse altaria, non quidem

pretiosa

pretiosa, aurea vel argentea, sed lignea, ad modum aræ concaua, quæ facili opera propter truculentam persecutorum rabiem transferti poterant, de domo in domum, de ecclesia in ecclesiam, de ciuitate in ciuitatem. Postquam autem Constantinus qui monarchiam tenebat impetij à beato Siluestro, baptisimū meruit purificari sacramento; tunc primum lege ab ipso promulgata, concessum est omnibus sub Romano Imperio degentibus, libere ecclesias & altaria ædificare lapidea, firmitate solida, vt habetur de consecratione distinctione prima, cap. Altaria. Quorū expressam quanquam non habeamus in sacris eloquijs legem, & præceptum; tamen veluti præsupposita, demonstrant ea scripturæ accedenda, Si offers munus tuum ante altare, & ibi recordatus fueris, quod si arctus habet aliquid aduersus te, relinque munus tuum ante altare, &c. Quicumque iurauerit in altari, & sequitur: Qui ergo iurat in altari, iurat in eo, & in omnibus quæ super illud sunt, Marth. 23. Quibus sententijs non spiritualem aliquam aram respicit, aut imaginariam, sed ad altaria veteris testamenti, super quæ offerebant corporalia dona alludit, atque ad illa nobis accedendum esse præcipit, etiam tempestate nouæ legis, quādo habemus nouam hostiam, nouamque altare, Cui stipulatur vbique fere in veteri testamento, & in Hebraico euangelio quod hodie circumfertur, Marthæ 5. & 23. dictio misbach, quod est vocabulum heemanticum, hoc est, deriuatiuum, significans altare, à verbo sabach, quod est immolauit, & 1. ad Corint. 9. dicitur, Qui altario deseruiunt, cum altario participant, Et sequenti capite dicitur eos qui participatione mensæ dæmoniorum polluti suat, non posse mensæ Domini articipes fieri, per mensam, altare vtrobique intelligit concilium Triden. Cui in consecratione reliquiæ supponuntur, vñ docet Hieronymus, referens altare fuisse constructum super corpora Apostolorum Petri & Pauli, in quibus autem non reconduuntur, consecrata non creduntur, secundum concilium Apostolorum, & conc. Aurelianense 5. can. 14. Præter hanc autem reliquiarum dispositionem (quæ originem sumpsisse videtur ex Apocalypsi sexto, vbi subrus altare præstolari leguntur animæ interfectorum, teste August. Necnon Bernardo) etiam exorcismum requirunt, vt omnes insidiæ latentis inimici procul inde pellantur, necnon chrisimatis vñtionem, & sacerdotalem benedictionem efflagitant, vt iam diuini prorsus mæcipentur, secundum concilium Agatense, Epauense, Ambrosium, item August. Consecratur, inquam, altaria, teste D. Thoma, nō quasi sint gratiæ capacia; sed quia ex consecratione nanciscuntur spiritualem quandam virtutem, qua apta diuino cultui redduntur, vt nimirum homines

deuotio-

Constantini  
pretia laudanda

Marth. 5.  
Nouum testa-  
mentum altari-  
um usum  
comprobat.

Exo 29. & 40  
Leuit. 1. & 5.  
Ses. 22. ca. 1.  
Epist. aduer-  
sus Vigilant.  
Reliquæ altari-  
um imponū-  
tur.

Can. 3. & 4.  
Serm. 11. de  
sanctis, et 59.  
de temp.

Ser. 4. de om-  
nibus sanctis.

Can. 14.

Can. 26.

Lib. 1. de vir-  
ginibus, & 2.  
ad sororem.

Serm. 215. &

255. de temp.

part. 3. q. 8.

art. 3. ad solu-  
tionem tertij.

Effectus conse-  
crationis altari-  
um.

um.

deuotionem quandam inde percipiant, quatenus promptiores sint diuinis persequendis, nisi propter irreuerentiam ipsorum impediatur: Nā virtus quadam legitur fuisse in templo, quod ille qui in cælis haberet habitationem, visitaret & adiuuaret locum illum. Comprobat & Thomās illam sententiam, qua passim dicimus homines pietatis amore templa ingredientes, ad ipsiū venialium peccatorum remissionem, sicut per aquā benedictā asperisionem. Merito igitur templa & altaria sunt honoranda, cum antiquitus soliti sint fideles aris adgeniculari, quemadmodum docet Tertul. libro de penitentia, quin & oscula illis infigebant, teste Ambrosio. Certatim, inquit, milites Valentiniāni irruentes in altaria oculis, significabant illis impressis, pacis in signe. Omnibus tamen debet esse persuasissimum, nos non gloriosā virginē, Apollolis aut martyribus altaria erigere, aut sacrificia offerre, quod non ipsi, sed Deus eorum Deus noster sit. Nec quisquam aliquando dicere præsumpsit, offero tibi Petre, vel sacrificio tibi Paule, secundum August. Cultum namque laticæ soli Deo exhibere tenemur. Sicut Salomon templum soli Deo ædificauit. Nihil tamen prohibet diuersa templa, vel etiam diuersa altaria, diuersis titulis sanctorum esse insignita; diuersisque sanctorum nominibus appellata; quia licet omnia vniū Dei honori deferantur, tamen diuersis nominibus, ab iniuicem, propter confusionem vitandam, discriminantur, teste Augustino, & Ioanne Damasceno. Sanctorum corpora, & precipue beatorum martyrum reliquias, ac si Christi membra sincerissimè honoranda, & basilicas eorum nominibus appellatas, velut sancta loca diuino cultui mancipata, affectu piissimo & deuotione fidelissima ad eundas credimus; si quis contra hanc sententiam venerit, non Christianus, sed Eunomianus, & Vigilantianus habeatur. Sorriuntur præterea sanctorum nomina, licet Deo proprie sint dedicata, quod eorum reliquias ibi reconditæ seruentur, teste Ambrosio, quod singulari aliquo affectu, patronorum vice, in talibus locis habeantur, sicut Leo Papa sermone 5. Epiphaniæ & serm. 1. in natali Apostolorum commemorat Petrum & Paulum Romanæ Ecclesiæ esse patronos, Et Bonifacius comes, teste Augustino Stephanum prothomartyrem patronum sibi delegit, quemadmodum Theodosius Imperator patronum habuit Ioannem Baptistam, teste Nicephoro. Cui basilicam Constantinopoli construxit, quam ingressus precationem simul ad Deum fecit. Et D. Ioannem Baptistam ad ferendum sibi auxilium inuocauit, quò operatum sibi, & Romano exercitui, pugna haberet exitum.

Lauda

Laudabilis est cultus Deo, & sanctis in reliquijs exhibitus. CAPVT LXI.

**A** NIMÆ triumphatorum martyrum aliorumque sanctorum in cælesti nūc patria, Angelorum choris creditur inserta, quo veritatem habere queat trita apud Augustinum sententia. Iniuria est, pro martyre orare, Pretiosa siquidem est in conspectu Domini, mors sanctorum eius. Quorum tamen corpora non singula quidem singulis conduntur monumentis, sed ciuitates oppida, paganiq; Conuentus, secundū Theodorem. Hæc inrer tesorte partiti sunt, laborantibusq; animis, ac ægrotis corporibus, salutaria ea cõfiteri non cessant. Nihiloque fecius eos vrbium custodes, ac locorum præfides venerantur; quorum precibus & interuentu apud Deum vtentes, per eos demum diuina numera consequuntur. Sectis itaque eorum corporibus, integra tamen vis & gratia perseuerat; tenuesq; ac tantillæ reliquias, toti parem habent virtutem; gratia enim qua pollens vigenisque persistit precibus dona fidei supplicantium commenda distribuit. Ex quibus Theodor. verbis clare discere licet, reliquias antiquitus semper in honore habitas, multaque ijs concessa nobis beneficia. Reliquias in præsentia appellare visum est corpora integra sanctorum, membra præcisa, carnes, ossa, ac cineres, in quos redacta sunt ipsorum corpora, vestes, lecti, baculi, sedes, domus, & id genus aliorum. Crux etiam Christi, quæ sacratissima eius meruit portare membra, clauis, lancea, flagellum, præsepe, & mons Caluarix, ad reliquias pertinent, Non autem crux aurea, vel lapidea ad præsentationem facta. Conseruantur autem potissimum, vt illis laudetur Deus, qui magna operari nõ grauarur etiam in minimis. Secundo ad perpetuam sanctorum memoriam ac reuerentiam, qua mortuos prosequimur, quorum sanctitudinem in vita admirabilem non ignorabamus, quorumque corpora erant sancti Spiritus habitacula, ac idonea, singularis pietatis in Deum, organa & instrumenta. Tertio ad nostram consolationem, auxilium, & eruditionem, sanctorum reliquias reuerenter asseruamus reconditas, teste Ambrosio. Cunctimartyres percolendi sunt, inquit, sed specialiter venerandi; quorum reliquias possidemus, illi enim nos orationibus adiuuant, & in corpore nos viuentes custodiunt; & de corpore recedentes excipiunt. Nam hoc à maioribus visum est, vt sanctorum ossibus nostra corpora sociemus, vt dum illos tartarus metuit, nos pœna non tangat. Quod si dicas mihi, inquit, quid honoras in carne resoluta atque consumpta, de qua iam Deo nulla cura est? & vbi est illud charissimi, quod ipsa veritas lo-

Ingressu templi venialia dimittuntur peccata.

Epist. 3. ad Marcellinam fororem.

Reuerentia altaribus debita.

Quibus dedicantur ecclesia vel altaria.

Lib. 8. ca. 27.

Lib. 2. c. 10 de iur. Dei.

Lib. 20. contra Faust. ca. 21.

Epist. 49. ad Deograzias quaest. 3.

3 Reg. 8. Sanctorum nomina templis quare indantur diuersa?

Lib. de Ecclesiast. dogmat. cap. 73.

Lib. 4. method. fidei cap. 16.

Lib. ad virgin. & lib. 1. de Abraham rap. 9. & 3.

Epist. 189. Lib. 12. c. 39.

Tract. 84. in Ioannem, & Sermon. 17. de verbis Apost.

Iniuria est pro martyre orare.

Psalm. 115.

Lib. 8. Græcorum afflictionum de martyribus.

Qualis in reliquijs virtus. Reliquia quæ censenda.

Triplici ratione reliquias honoramus.

Serm. 77.

Serm. 92.

*Psalm. 115.*  
*Psalm. 138.*

*Psalm. 33.*

*Epist. 85.*

*Lib. 9. Confes. cap. 7.*

*Mirabile exemplum.*

*Lib. 7. ca. 12.*

*Lib. 11. c. 17.*

*Lib. 14. c. 3.*

*Theodosii erga reliquias religio.*

*Cathedra Iacobi.*

*Lib. 7. ca. 15.*

*Ecles. hist.*

*Et Nicephor.*

*lib. 6. cap. 16.*

*Lib. 6. Epistol. 23. et 25.*

*Serm. 29. de sanctis.*

tas loquitur per Prophetam, Preciosa in conspectu Domini, mors sanctorum eius? Iterum, Valde mihi honorificandi sunt amici tui Deus. Honorare debemus seruos Dei, quanto magis Dei amicos? de quibus dicitur, Dominus custodit omnia ossa eorum vnum ex his non conteteretur, honoro ergo in carne martyris, exceptas pro Christi nomine cicatrices, honoro propter confessionem Domini, sacros cineres; honoro in cineribus semina æternitatis, honoro corpus, quod mihi Dominum ostendit diligere, quod me propter Dominum mortem docuit non timere. Cur autem non honorent fideles corpus, illud quod reuerentur & demones? quod afflixerunt supplicio, sed honorificant in sepulchro, propter varia quibus cõruscant miracula: hæc ille. Et iterum loquens, de reliquijs sancti Geruasij & Prothasij, sic ait, Vidistis ipsi multos à demonibus liberatos, plurimos etiam vbi vestes sanctorum manibus contigerant, ijs quibus laborabant debilitatibus absolutos. Quanta indumenta supra reliquias sacratissimas ponuntur, & tactu ipso medicabilia reponuntur: nam sudarium, teste Augustino, quod sacra Geruasij & Prothasij pignora attingerat, curandi virtutem oculorum cæcitatem acceperat, Et panni sacri, supra quos sacra mytheria celebrauerat D. Gregorius, fecere miracula: nam cum nobiles destinati essent, à quodam principe, vt aliquas reliquias inuneribus imperarent, beatus Gregorius dedit eis panni particulas, pixidi sigillo inclusas, cum autem sigillum fregissent redeuntes, nec aliud nisi sacrum altaris pannum conspexissent, se delusos existimantes, ad beatum Gregorium redierunt, qui petito ab eis cultro, pannum sacrum scidit, & sanguinis vnda ex illo proflixit; tum temeritatis culpam agnoscentes, ad proprios properarunt dominos, vt mirabilia Dei enarrarent, vti habetur in vita beati Gregorij. Sic hostiles nequitie conatae sunt demoliti templum & reliquias Sancti Martini Vulcano consecrare, teste Gregor. Turonen. sed cælitus præseruatae sunt à Deo, vt nec herbae, quarum respiratione ara redolebat, incendij imperum sentire valuerint. Non immerito ergo Tripartita historia & Niceph. commemorant, pijssimum Theodosium ( Cuius regalia monasterij specimen præ se ferebant indumentum sordidum & detritum Episcopi Hebronensis defuncti induisse, credens se aliquid ex defuncti sanctitate posse promereri, haud dissimili causa, ingenti studio & veneratione, seruatur cathedra Iacobi Hierosolymitani Episcopi, veluti à maioribus tradita sanctitatis membra, secundum Eusebium Cæsariensem. Et clauis D. Petri Apostoli conseruabatur, quod varia miraculorum signa operaretur, teste B. Greg. Diuus Augustinus quoq; magni facit vincula D. Petri Merito,

Merito, inquit, per omnes Christi ecclesias atro pretiosius habetur ferrum illud poenaliu vinculorum, etiam tam medicabilis obumbratio visitrantis, quanto magis cathena vincientis, &c. Habuit etiam sanctus Paulus primus Eremita, tunnicam, quam in sportarum modum de palmæ folijs ipse sibi contexterat, de qua sic scribit D. Hieronymus in vitam eiusdem. Quicumque hæc legis, memento Hieronymi peccatoris, cui si dominus optionem daret, multo magis eligeret tunnicam Pauli cum meritis suis, quam Regum purpuram cum poenis suis, & D. Pater Ambrosius præfert clauos, quibus crucifixus fuit sanctus Agricola, immensis pecuniarum thesauris. Mirabile est quoque quod refert Eusebius Cæsariensis, Tripart. hist. & Niceph. Cum enim mulier quæ sanguinis fluxum passa erat beneficij impensu memor existeret, ante fores domus suæ columnam editiori in loco collocauit, in qua mulieris velut genibus prouolutæ, palmasque suppliciter tendentis, imaginem æream constituit; cui nihilominus aliam ære susam statuam, habitu viri stola circumdatæ, & dexteram mulieri porrigentis apposuit; huius ad pedes statuæ, è basi herba quædam mira specie nascebatur; quæ cum exorta fuisset; ex crescere vsque ad stolæ illius ærei indumenti similitudinem solet, quam cum summo vertice crescens herba contigerat; vires ad depellendos vniuersos morbos, languoresque acquirebat, nihil omnino vitium gerens, si antequam æreæ similitudinem summitatem crescendo contigisset; decerpta fuisset: Hæc statua permansit vsque ad nostra, inquit tempora, sicut ipsi oculis nostris conspeximus. Legitur quoque de Theodosio Imperatore, quod circuibat omnia orationū loca, & quod ante martyrum & Apostolorum techas iacebat cilicio prostratus, vt auxilium fide intercessionis in periculis bellicis, à sanctis efflagitaret; eodem teste. Et Augustinus dicit eminentissimum imperij nobilissimi culmen, ad sepulchrum piscatoris Petri, submissio diademate supplicasse, sicuti & plebei sepulchrum Stephani prothomartyris visitantes, rediere votis potiti gaudentes, secundum eundem. Sic Constantia Augusta, excubias circa Mausoleum Agnetis virginis seruās, vulneribus curatis, quibus atrociter sauciata iacebat; perfecte incolumitati est restituta, secundum Ambrosium. Et quia tam efficaciter suffragantur infirmantibus, Dominus pietissima sua ordinatione disposuit, vt mirabili aliquando operatione, sanctorum sepulchra nobis constarent, teste Niceph. vbi indicantur prophetarum sepulchra Abacuc, & Michea, Zachariæ monumetum nobis reuelatur. Item Gamaliel cuiusdam apparens, Stephani demonstrauit pignus, vt ad hæc similia loca populi confluentes; optatum consequerentur effectum,

*Testimoniū D. Hiero. de Pauli Eremita tunnica.*

*Lib. ad virgines.*

*Lib. 7. Ecles.*

*hist. cap. 14.*

*Lib. 3. cap. 4.*

*Lib. 6. ca. 15.*

*Mulieris, quæ fluxum san-*

*guinis patie-*

*batur, profer-*

*it: exemplum.*

*Matth. 9.*

*Theodosii erga reliquias pietas.*

*Lib. 11. c. 33.*

*Epist. 42. ad*

*Mcclan. enses.*

*Lib. 22. de ci-*

*uitate Dei. ca. 8.*

*Et lib. 1. Re-*

*tra. ca. 13.*

*Serm. 90.*

*Lib. 12. c. 28.*

*Lib. 12. c. 28.*

*Et lib. 14. c. 8*

*Cap. 10. eius-*

*dem libri.*

Super Psalm.  
115. in verba  
illa, Pretiosa in  
conspetu Do-  
mini, &c.  
Epist. ad Mar-  
cellam & san-  
ctam Faustina.  
Lib. de opere  
monachorum,  
cap. 28.  
Abusus reli-  
quiarum.  
Cap. 5.  
Sess. 17.  
Can. 62.

Sess. 25, de in-  
vocatione san-  
ctorum. §. 3.  
Circumfere re-  
liquias que-  
stus gratia il-  
licitum.

Lib. ad virgi-  
nes, & Capit.  
Epanne. ca. 25  
Sess. 5. cap. 2.  
de reformatio-  
ne, et sess. 21.  
can. 9.

Etum, nam assumunt reliquias quandam sanctificationis so-  
cietate ex gratia corpori insident, teste Concilio Nicæno  
art. 3. & Basilio. Merito ergo martyrum sepulchra venera-  
mur, teste Hieronymo, oculis apponentes, & etiam si licet,  
ore contingimus; quod etiamnum hodie vltatissimum vidi-  
mus. Nullus quidem inficiari potest, varios fuisse in reliquia-  
rum cultu abusus, cum & August. conquestus sit, de sui tem-  
poris erroribus, quod malis artibus & imposturis, simplicitatem  
pecuniam emungerent, turpesque nundinationes, reliquias  
martyrum circumferendo, exercebant. Nec minus detestanda  
presumptio est abroganda, qua Episcopi in solemnitatibus ad  
Ecclesiam progressuri, teste Concilio Braccaren. 3. & Con-  
stantiensi, reliquias collo suo imponant, vt maioris fastus, apud  
homines, gloria inuemescant, & quasi ipsi sint reliquiarum  
arca; Leuitæ albis induti redarum vehiculis, eos in Ecclesiam  
deportant, hinc Concil. Lateranense, sub Innocentio 3. cele-  
bratū: Presenti decreto statuimus, vt antiquæ reliquias amo-  
do extra capsam non ostendantur, cuius maxima fuit apud  
Athenienses obseruantia, teste Plutarcho de Demetrio, qui  
omnia mysteria, & abditissima quæque eorum sacra inueteri  
concupiscebat, hoc autem, inquit Plutarchus, ea tempestate  
nefas ac scelestum erat, & ante illud tempus, inauditum. Imò  
nonnulli pro martyrum reliquijs quorumlibet mortuorum  
ossa vendicant, magnam ignominiam sacris inferentes, con-  
tra quos idem Concilium militat iniquiens: Inuetas de nouo  
reliquias, nullo modo publicè esse venerandas, nisi prius au-  
thoritate Romani Pontificis fuerint approbata: Cui conso-  
nat Concilium Tridentinū: Statuit, inquit, Synodus, nemini  
licere vlllo in loco, vel Ecclesia, vllam insolitâ ponere, vel po-  
nendam curate imaginè, nisi ab Episcopo approbata fuerit,  
nulla etiam admittenda esse noua miracula, nec nouas reli-  
quias recipiendas, nisi eodem recognoscente, & approbante  
Episcopo. Quæ non passim obsecris in locis sunt reconden-  
dæ, sed sacris altaribus includendæ, vel alio decenti loco repo-  
nendæ, teste Ambros. Quo manifestum fit, quod non sint de  
ciuitate in ciuitatem transferendæ, vt questuarij facere asso-  
lent, secundū Concilium Tridentinū, qui quæstū existimantes  
pietatem vnciatim quasi reliquias & indulgentias diuendere  
ausi sunt, vt magnam pecuniarum summam sibi corraderēt.

*Imaginum cultus omnibus nobis debet esse quam  
commendatissimus. CAP. LXII.*

**M**AGNA plerunque prodigiorum beneficia ibi cele-  
brantur, vbi sanctorum reliquias asseruantur, aut eo-  
rum

rum imagines honorantur, de quibus modò differendum oc-  
currit, propter Calvinum, & portentosam illam colluiciei  
Antuerpiensis confessionem, nuper à Matthia Illyrico in lu-  
cem emissam, super primum præceptum, & reliquos hæreti-  
cos, qui omnia simulachra ac imagines, impiam superstitio-  
nem, & intolerabilem abominationem censent; Cum imagi-  
num vsum doceant plures scripturarum passus: licet enim di-  
ctum sit, Non facies tibi sculpsile; tamen 25. capite eiusdem  
libri præcepit Deus fieri duos Cherubim aureos super arcæ  
propitiatorium, & fundi iussit serpentem æneum ipse Moy-  
ses, in quem Israëlita obtutus dirigentes, ab omni plaga sibi  
influcta curabantur. Si rum populo ad idolatriam tam prono  
Moyfes debuit, iussu diuino, efformare serpente; longè fer-  
rius licet Christianis tempore noui testamēti erigere & scul-  
pere Christi crucem; Siquidem passionem eius, qua omnes à  
morte perperua redempti sumus, serpens ille æneus præfigu-  
ratur, teste Amb. Et Aug. Cherubim quoque duos fabrefa-  
ctos cognoscimus in templo Salomonis, nec obsecro in loco  
collocatos, aut quantitate exiguos seu qualitate abiectos, sed  
intra sanctum sanctorum super oraculū & propitiatorium,  
ac decem cubitorum altitudine puro auro rutilantes. Fieri  
quoque præcepit Cherubim in parietibus templi per circui-  
tum, & in ostiis, ipsos sculpere non neglexit. Duodecim  
quoque boues, laudabiliter finxit Salomon. Nihil igitur ve-  
tar, si veritatem, hoc est, 12. Apostolos fingamus, quando vm-  
bram tam accuratè fabrefactam videmus, potissimum cum  
vltus iste imaginum, tempestate Christi, laudabili ritu offen-  
datur obseruatus: nam Abagarus rex, iremediabili corporis  
morbo, quantū inter homines detentus, teste Euseb. & Hier.  
cum de nomine Iesu rescuisset, supplex ei per epistolam fac-  
tus, exorauit diuini motu vinculis absolui, sed cura cor-  
poris differtur; nihilominus dignus efficitur, rescripta episto-  
la saluatoris: Postquā autè obtinere nequiuit Christi aduen-  
tum, nimio præsentia eius tactus desiderio, pictorē eximij  
destinauit, eiq̃ue vt accuratè faciem Christi efformaret atque  
imaginem depictam, pro desiderij sui solatio adferret; impe-  
rauit. Cumque pictor artis suæ specimē exhibere veller, ce-  
ptum opus nō successit; diuinus quippe splendor reuerbera-  
bar pingentis acie: qua re cognita Christus Iesus saluator no-  
ster, pepulum nitidum faciei impressum, tanquam imaginem  
miraculosè depictā regi trāsmisit, qui post Ascensionē Christi  
per Thaddæū Apostolū ad Edeffenorū ciuitatē emissum, sui  
desiderij consequutus est effectum. Niceph. etiā cōmemorat  
Lucam Euangelistā proprijs manibus gloriosæ virginis ima-  
giem depinxisse, sicut Athanasius Episcopus Alexandrinus  
mani-

Lib. 1. Instit.  
Christ. cap. IX  
sect. 2. & 3.

Exod. 26

Num. 21. &  
Ioan. 3.  
Serpens æneum  
Christi signi-  
ficabat.

Serm. 35.  
Serm. 101. de  
temp.

1. Reg. 6.

3. Reg. 7.]

Lib. 1. Ecclesi-  
hist. cap. 15.  
In 10. cap.  
Math.

Lib. 4. orthodæ  
fidei cap. 17.

Et Niceph. lib.  
2. ca. 7. necnō  
lib. 17. ca. 16.

Imago Aba-  
gari regis.

Lib. 15. c. 14.

Imago gloriosæ  
virginis.

Ser. de imagine  
crucifixi, et al-  
legatur Act. 4.  
Concil. Nic. 2.

*Cruce Christi quādo depicta?*  
 Lib. 1. de Trinitate. cap. 6.  
 Epist. 2. quæ habeatur Act.  
 2. præfari Concilij, et citatur de consecr. dist. 3. cap. Sexta.  
 Agnus Dei sic eundem depingitur Can. 8. 2. qui reperitur in libro Athone 18. rursus generalis Cœcilij in epitome conciliorum.  
 Actore 2.  
 Concilij Nicœni 2. cõstituta. Lib. 7. ca. 33.  
 Silvester imagines Apostolorum habuit. Lib. 2. Rhetor.  
 Quāntā industra Ethnici imagines depinxerunt?  
 Lib. 2. c. 16  
 Lib. 8. ca. 16.  
 In privatis adibus imagines collocandas.  
 Lib. 5. contra Iulianū ca. 9.  
 Imago crucifixi ex aduerso lecti.  
 Tom. 4. ser. de imagine cruci-

manifestat crucis imaginem coloribus fuisse delineatam ab ipso Christi discipulo Nicodemō. August. etiam & Adrianus Papa approbant venerandam illam picturam, in qua agnus digito præcursoris demonstratur, quoniam in typum gratiæ assumptus verum nobis agnum Christum indicat, quo velut manu ducimur (inquit Synodus sexta Constantinopolitana) ad memoriam illius conuersationis in carne, & passionis, eiusque mortis salutaris, quæ pro hoc mundo facta est. In prima quoque Epist. Adriani Papæ. Necnon apud Nicephorum Apostoli Petrus & Paulus referuntur apparuisse Constantinō in eadem specie, quam habebat Silvester Papa in charta ad viuum depictam. Quibus liquidō constat, imagines non solum in veteri Testamento fuisse licitas, sed etiam tempore Christi & Apostolorum eius, compluribus rebus veridicis, compertissimum est, ritum fuisse vstratissimum. Si enim prophætas rerum nouitates, pagani comminici suis coloribus consueverint, sicut manifestum est Xenim pictorem fecisse, volentem omni formositate speciosam Helenam depingere, ac in templo Iunonis ponere, teste Cicero- ne, qui presentari sibi fecit quinque virgines, omni decore & pulchritudine venustas, ex quibus pulchriora quæque assumendo, in vnam Helenam imaginem transformauit. Et Protogenes septem annos in pingenda imagine Ialysi, hoc est, liberi patris consumpsit, teste Plutarcho de Demetrio. Agrippa rex etiam odium subditorum incurrit, quod extraneam ciuitatem, nempe Cæsaream Philippi, Neronianam appellandam, largissimis donis locupletarar, ac statuarum pulchritudine, necnon antiquorum imaginibus exornarar, teste Iosepho, Gorgias quoque Leontius, in templo Delphici Apollinis statuam solido ex auro posuit, cum cæteri ad id tempus auratas collocaissent, secundum Valerium Maximum. Quod si, inquam, laudi ducant sibi pagani ista deorum portera, tam honestum in templis sortiri locum depicta; multo laudabilius constat, sacras imagines in ecclesijs collocari: nec solum in sacris locis, verum etiam in officinijs, conclauibus, & cubilibus, quod obseruarum commemorat ab Ethnicis. D. Augustinus ex Zorano medicinæ doctore expertissimo, qui scribit Dionysium tyrannum deformi facie squalidum, optasse ex coniuge sobolem quidem numerosam, sed egregia formositate speciosam, quocirca in concubitu formosam proponere solebat picturam. Cuius pulchritudinem concupiscendo vxor quodammodo raperet, & in prolem quam concipiebat, afficiendo transmitteret. Sic ex aduerso lecti imaginem crucifixi Christicolæ constituere consueverunt, teste Athanasio, ve in memoria passionis Christi visceribus cordium ipsorum medullitus

dollitus imprimeretur, & crucifixi Domini plagas oculis mentis & corporis iugiter contemplantes, vix externis à lachrymosis gemitibus se continere valerent. Triplicem siquidem vtilitatem adferunt imagines: Nam primò instruunt intellectum, secundo reficant memoriam rerum salutarium, tertio inflammant ad pietatem affectum. Pro primo articulo plurimum facit, quod legimus art. 4. præfari concilij in vltima Epistola quæ est Germani episcopi Constantinopolitani ad Ioannem episcopum, Salutamus, inquit, sanctas Dominicas, Apostolicas & Propheticas, item sanctorum, præcipue tamen dominæ nostræ Deiparæ imagines, quæ veluti exemplaria nobis, & instructiones bonorum operum, imitationis, & fidei, erga Christum existunt. Et Gregorius: Idcirco pictura in ecclesijs adhibetur, vt hi qui literas nesciunt, saltem in parietibus videndo legant, quæ legere in codicibus non valent. Item Ioannes Damascenus, quia non omnes literas norunt, neque lectioni incumbunt; patres nostri consenserunt, velut quædam trophæa, hæc quæ à Christo gesta sunt, representare. Quod attinet ad memoriam reficendam, hoc idem Damascenus immediatè subnectit: Repraesentare, ait, in imaginibus ad promptam memoriam, siquidem ob negligentiam, frequenter cogitatione non tenentes passiones Christi, imaginem transfusionis Christi videntes, in Saluatoris passionis memoriam redimus, & procidentes adoramus, non materiam, sed imagine representatum; Et beatus Nilus ad Olympiodorum proconsule, sic scripsit: Noui & Veteris testamenti historijs, hinc inde de parietes templi repleri, doctissimi pictoris opera velim, quò scilicet, hi, qui literas non norunt, neque gram scripturam legere queunt, contemplatione picturæ in memoriam reducant, quàm constanter Deo per fortia facta seruerint; itaque respicientes, in certamen excitantur gloriosorum & laudatorum facinorum, per quæ cum cælo terram commutarunt. In communi verò domo, in qua multa fuerint habitacula, sufficiat singulis veneranda crucis imago. Et Gregorius: Scio, inquit, quòd imaginem Saluatoris nostri non ideo petis, vt quasi Deum colas, sed ob recordationem filij Dei, in eius amore recalescas, cuius te imaginem videre consideras, & dum nobis pictura tanquam scriptura, ad memoriam filij Dei reducit; animum nostrum aut de resurrectione lætificat, aut de passione demulcet. Ideoque direximus tibi imaginem Saluatoris & Dei genitricis Mariæ, beatorumque Apostolorum Petri & Pauli & vnam crucem. Hæc ille. Istud clarissimè docet sententia Leonij episcopi Neapolcos Cypri, Christū, inquit, Christi que passiones, passim in ecclesijs, in domibus, in foro, in picturis, in sudonibus,

si, & allegatur concilio 2. Nicœno art. 4. Aspectus imaginum quales habeat effectus?

Lib. 7. epist. 109. quæ est ad Serenū episcopū Masi-liensem. Imagines sunt vudibus vice literarum. Lib. 4. oribod. fidei cap. 17.

Vt habeatur præfari Cœcil.

Libro 7. epist. 53. ad Secundinum.

Lib. 5. Apologia contra Iudeos; quæ citatur Actio. 4. Cœcil. Nicœ. 29

in promptuarijs, in vestibus, omnibus denique in locis hanc figuram ponimus, quò continuo contemplantibus nobis, hæc in mentem veniat, & non obliuiscamur Domini Dei nostri, quemadmodum tu Iudæe oblitus es Domini Dei tui. Sicut autem tu adoras librum, non naturam membranarum aut aramenti adorans, sed verba Dei quæ in illo continentur; sic & ego imaginem Christi adorās, non lignorum aut colorum naturam adoro, absit, sed inanimatum characterem Christi; hunc enim cum habeam, per ipsum, Christum me tenere & adorare mihi videor. Quemadmodum etiam Iacob, accipiens vestem filij sui Ioseph sanguine tinctā, cum lachrymis eam osculatus est, suisque oculis circumposuit; non ipsam vestem diligendo aut honorando hoc fecit, sed per eam arbitratu est se Ioseph osculari, & in manibus habere. Sic & Christiani omnes imaginem Christi, aut Apostoli, aut martyris tenentes, nostrosque libros osculantes, animo videmur nobis ipsum Christum aut martyrem amplecti. Agedum qui arbitraris nullum manufactum, aut planè effigiatum adorandum esse, nunquid sæpè vxoris aut filiorum mortuorum vestem, aut ornamentum in vestiario videns, illud osculatus es, & lachrymis rigasti? neque tamen in hoc damnatus es: Non enim vt Deum vestes adorasti, sed ipsum amorem erga eum qui amiciebatur, rum per oscula declarasti. Quandoquidem ipsos nostros liberos & patres, qui miseri sunt peccatores, subinde osculamur, neq; ob id damnabiles sumus, non illos tanquam deos amplectimur, sed amorè nostrum erga eos naturalem, per eiusmodi osculum declaramus. Tertio propter affectus tarditatem introductæ sunt imagines, vt videlicet homines qui non excitantur ad pietatem, saltem intuitu rerum in imagine præsentium, quæ iam olim gestæ sunt, compungantur, & in picturis transacta mysteria tanquam præsentia oculis mentis & corporis cernentes, inflammentur: plus enim excitatur noster affectus, per ea quæ videt quis, quàm per ea quæ audit: Siquidem Greg. Nissen. vt in prælibata quarta actione habetur, sic de se legitur loquutus: Vidi sæpius inscriptiones imaginum, & sine lachrymis pertrāsire nequiu, cum tam efficaciter pictura obruribus meis proponeret historiam Abrahæ & Isaac: Procumbit enim, inquit, ante aram Isaac genibus innixus, circumductas manus in tergo ferens, ille verò à ergo pueri innixus pedū curuamini, sinistra manu comam apprehendit pueri, dextram autem gladio obarmatam gestat, quam etiam ad cædem dirigit, iamq; gladij acies ipsum prope modum attingit, cum illum diuina vox à facto deterreret. His Gregorij verbis, quidam Basilij Aurifanus episcopus, in hoc eodem Concilio subnectit: Beatus pater Gregorius

hilo.

historiam subinde legit, sed postquam picturam vidit, amarè fleuit. Idem confirmatur ibidem verbis Greg. Nazian. referentis mulierculam quandam impudicam à delicto turpitudinis, & ab affectu patrandæ fornicationis fuisse coercitam aspectu imaginis. Scortum, inquit, intemperans aliquis iuuenis ad se vocauerat, illa verò vbi propè limen peruenisset, de quo in imagine Polemum prospiciebat, inspecta illa, spectaculo victa, mox recessit vt viuam reuerita pictum, Leonorius quoq; Episcopus Neapoleos Cypriæ commemorat ibidem, quotidie per orbem terrarum homines planè impios idololatrias, homicidas, latrones & scortatores, cõstitim per Christum & crucis eius imaginem compunctos, ad agnitionem veritatis venire, mundoq; renuntiantes, omnem virtutem colere. Ad capiendum ex auaritia congregandarumq; opum studio, affectum, & terrenorum, contemptum, Mathæus ex thelosario Apostolus depingitur effectus, Et Zachæus ascendens arborem sicomorum Christum videre cupiens, dimidium bonorum pauperibus distribuens, & quadruplum restitues, misericordiam commēdat, necnon iustitiam inculcat, Casti Ioseph imago execratur adulterium, rapitque affectum meretricio amore detentum, Nec minus castibem agentes vitam corroborat Susanæ esfigies expansis brachijs auxilium diuinum implorantis. Hinc secundum Thomam, imago dicitur quasi imitago, vt imitari non pigeat, quod aspiciere delectat. Verum Ioannes Caluinus, obganniu, imagines non esse signa imitanda, sed perditissimi luxus & obsecnitatis exemplaria. Equidem dolore debito, fatemur interdum modestius pudicitius cultas meretrices, lupanaria ostendere; quam t. npla eas quas volumus censerì virginum imagines. Cautionissimè tamen est aduertendum, ne pro abusu, vsus tollatur: non enim valer argumentum à rei abusu, ad malitiam ipsius rei. Vnde si quis ira in detestationem vini argumentum, inebriari, lasciuire, luxuriari, mala sunt; igitur vinū malum est, quia illa omnia vinolentos comitantur, vitiosa certè est collectio: non enim à vini vsu, sed abusu procedit argumētum. Huiusmodi tamen, mirum, quanta impudentia perique nostræ tempestatis homines, res per se bonas & saluberrimas institutiones, ex sola abusu consideratione infamem, execrēt, & pedibus conculcēt. Hinc sanctissimū Christi sacerdotiū contētunt, quod nonnulli videantur illo ad voluptatē & quæstū abuti, sacras quoq; diuinorū officiorum ceremonias, imaginū cultū, aliāq; huiusmodi elimināt, quasi quicquā sit tā bonū in rebus humanis, quo nō possit abuti humana malitia. Quid verbo Dei sanctius & augustius? & hoc quàm multū pessimè abutitur? quid Dei loganimitate melius? & illa, vt ait

P 4

Paulus

Effectus ima-  
ginis inspicia.

In scripto 1.  
dist. 8. quæst.  
2. art. 1.  
Imago est quæ-  
si imitago.  
Lib. 1. ca. 11.  
Instit. Christ.  
sect. 7. & 12.  
Immoderatus  
exhibetur ima-  
ginū ornatus.

Christi passio  
vbiq; pingēda

S Genes. 37.

Quid in ima-  
gine honorat  
iur?

2. Petr. 3.

Aliud de orna-  
tu gloriose vir-  
ginis cavillum.Alia ornatus  
causa.

Super 26. ca.

Matthai, &amp;

Chrysof. hom.

17. super Gen.

Argumento

Iude multi ca-

lumniantur.

Matth. 25.

Lib. 2. Infit.

de verum divi-

sione, Leg. su-

periore. §. nul-

lins.

Lib. 2. Offic.

cap. 28.

Lib. II. c. 16.

Serm. 32. ad

frat. in eximo,

Paulus ad Romanos primo) peccatores ingrati impudentes abutuntur ad cumulū damnationis, thesaurizantes sibi iram in die iudicij: quid scripturis sacris magis vtile: & illis diabolum, Matth. 4. ad tenendum Christū abusus est: atque etiamnum multi illius imitatores, ut Petrus habet, eas depraavant, ad suam aliorumque perditionem. Facebant igitur Sophistæ isti, cum suo splendido loco ab abusibus, desinantque miserī, iudicio atque adeo sensu ipso communi carentes, res per se optimas, sine causa, atra notare infamia, magisque ex vfu bono, ut debent, singula discant commendare. Ornatus siquidem imaginum, & statuarum laudabilis est, si modo decentior illis cultus attribuat. Nec proficiunt, sed supercilium produunt, obijcientes, Virgo gloriosa cum plurima sanctorum sanctorumque caterua, in hac lachrymabili valle constituta, simplici ac humili contenta exiitit tegumento, non igitur iam eger cultu splēdido, auro, byssoque, mirifica artificis opera contexto. Verum quidem est, quod illis iam non indigeat, utpote spiritalibus resurgens charismatum donis & vernantibus ac coruscantibus gemmis, in cælis resplendens, deest tamen illam gloriosam personam, mundi celi que reginam talibus gloriæ vestimentis in hoc mundo insigniri, sicut salutaris vxor per paucis quiescit, nec serica vel holoserica corporis indumenta requirit: Imperatrix tamen fortē fortuna effecta, deberi sibi talia pretiosioraque non ambiget, uti luculenter patet in regina Beth-sabēe, Ita sanctorum imagines licite ornatus, & meritorie, quas non dubitamus cum Christo regnare in cælis. Est & alia ratio, ob quā eas cultiori amictu circumdamus; ut nimirum animi nostri candorem gratitudinemque Deo & sanctis, externo signo ostendamus, quorum admirandam celsitudinem magnificare non sufficimus, sicut David est protestatus 1. Paralyp. 29; Tua sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi, qui licet æternus sis, temporalia tamen & terrena non aspernaris beneficentia, quæ simpliciter etiam sunt operibus misericordie præferenda, teste Theophylacto. Sed dicer aliquis, Iudaizās, poterant hæc vñ undari multo, & dari pauperibus. Verum quidem est, pauperibus subvenire, sacrificiū esse Deo quam acceptissimum, vñ ensilia tamen ecclesie distrahi non debent, ut haberetur, nisi isti fame cōtabescant, tum omnia potius distrahenda, quemadmodum ingruente necessitate, legimus Ambrosium vendidisse sacros calices, ut viua Dei templa sustentaret, nec alio modo illis opem ferre posset. Acharius ecclesiastica distraxit vñ ensilia simili causa, teste historia Tripartita. Item Augustinus sacris vasīs non pepercit, ut inopia miserorum succurreret, quemadmodum legitur, Imō Paulus